事 務 連 絡

令 和 元 年 ６ 月 19 日

都 道 府 県

各 保健所設置市  衛生主管部（局） 御中

特 別 区

厚生労働省健康局結核感染症課

成人の侵襲性細菌感染症サーベイランスの充実化に資する研究について（協力依頼）

 標記について、平成 28 年７月から「厚生労働科学研究費補助金（新興・再興感染症及び予防接

種政策推進研究事業）」において、成人の侵襲性肺炎球菌感染症、侵襲性インフルエンザ菌感染症、

侵襲性髄膜炎菌感染症、劇症型溶血性レンサ球菌感染症の４疾患に関して、感染症発生動向に対応

する病原体情報の収集等を目的とした「成人の侵襲性細菌感染症サーベイランスの構築に関する研

究」（研究代表者：大石和徳）を実施しており、平成 28 年度から全国の自治体の皆様にご協力いた

だいていたところです（研究期間は平成 31 年３月まで）。

 今般、上記研究事業に引き続き、平成 28 年に構築された４疾患のサーベイランスを用いて、各

疾患の症例の情報収集をさらに強化し、公衆衛生施策に資するエビデンスを構築することを目的と

して、「成人の侵襲性細菌感染症サーベイランスの充実化に資する研究」（研究代表者：大石和徳、

URL：http://www.niid.go.jp/niid/ja/ibi.html）が実施されることとなりました（研究期間は令和

元年度から令和３年度までの３か年を予定）。

侵襲性髄膜炎菌感染症については、国内症例数が他疾患に比較して少ないことから、十分な疫学

解析ができない可能性があります。このため、成人症例に加え、小児症例を当該研究の対象に含め

ることとしております。ついては、本研究事業に対して、昨年度に引き続いて研究期間における分

離菌株（血液、髄液等から分離）及び症例の追加の臨床情報を提供いただきますよう、貴職管内の

医療機関に協力依頼をお願いします。

なお、本件に係る具体的な内容については、追って、本研究の研究代表者又は分担研究者から直

接連絡させていただく予定です。その他、詳細については、下記にお問い合わせ願います。

記

研究課題名：「成人の侵襲性細菌感染症サーベイランスの充実化に資する研究」

研究代表者：大石 和徳（おおいし かずのり）

研 究 機 関：富山県衛生研究所長

連 絡 先：電話番号：0766-56-5506（代表）

      F A X：0766-56-7326

以上